
 

 

Министерство труда и социальной защиты населения  

Ставропольского края 

 

П Р И К А З  
 

12 февраля 2021 г. г.Ставрополь № 53 

 
Об утверждении Порядка реализации индивидуальной программы реабили-
тации или абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации 
или абилитации ребенка-инвалида и представления сводной информации об 
исполнении мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой 
реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программой реа-
билитации или абилитации ребенка-инвалида, в федеральные учреждения 
медико-социальной экспертизы в части социальной реабилитации или абили-
тации, реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида), получа-
ющего социальные услуги в стационарной форме социального обслужива-
ния, обеспечения инвалида (ребенка-инвалида) техническими средствами ре-
абилитации за счет средств бюджета Ставропольского края и Порядка реали-
зации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, 
индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида 
и представления сводной информации об исполнении мероприятий, преду-
смотренных индивидуальной программой реабилитации или абилитации ин-
валида, индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-
инвалида, в федеральные учреждения медико-социальной экспертизы в части 
профессиональной реабилитации или абилитации  
 
 

В целях реализации приказов Министерства труда и социальной защи-

ты Российской Федерации от 15 октября 2015 г. № 723н «Об утверждении 

формы и порядка предоставления органами исполнительной власти субъек-

тов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организа-

циями независимо от их организационно-правовых форм информации об ис-

полнении возложенных на них индивидуальной программой реабилитации 

или абилитации инвалида и индивидуальной программой реабилитации или 

абилитации ребенка-инвалида мероприятий в федеральные государственные 

учреждения медико-социальной экспертизы» и от 13 июня 2017 г. № 486н 

«Об утверждении порядка разработки и реализации индивидуальной про-

граммы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной програм-

мы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федераль-

ными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их 

форм» (далее – приказы Минтруда России)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок реализации индивидуальной программы реабилитации 

или абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации или 

consultantplus://offline/ref=286F8D514D759794A263D05447792E439D70A2286A0E8A139F378406DE5C48B0F0071A5FF52084162F530D3249836BCE3F0C0816DD13F191B223J


2 

 

 

абилитации ребенка-инвалида и представления сводной информации об ис-

полнении мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой реа-

билитации или абилитации инвалида, индивидуальной программой реабили-

тации или абилитации ребенка-инвалида, в федеральные учреждения медико-

социальной экспертизы в части социальной реабилитации или абилитации, 

реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида), получающего 

социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания, обес-

печения инвалида (ребенка-инвалида) техническими средствами реабилита-

ции за счет средств бюджета Ставропольского края.  

1.2 Порядок реализации индивидуальной программы реабилитации или 

абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации или абили-

тации ребенка-инвалида и представления сводной информации об исполне-

нии мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой реабили-

тации или абилитации инвалида, индивидуальной программой реабилитации 

или абилитации ребенка-инвалида, в федеральные учреждения медико-

социальной экспертизы в части профессиональной реабилитации или абили-

тации.  

 

2. Определить ответственными за организацию работы по реализации 

мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой реабилитации 

или абилитации инвалида и индивидуальной программой реабилитации или 

абилитации ребенка-инвалида  (далее – ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)), 

и представлению сводной информации в федеральные учреждения медико-

социальной экспертизы следующие отделы министерства труда и социальной 

защиты населения Ставропольского края (далее – министерство): 

социальная реабилитация или абилитация – отдел организации соци-

ального обслуживания и адресной помощи населению, отдел социальной 

поддержки семьи и детей; 

реабилитация или абилитация инвалида (ребенка-инвалида), получаю-

щего социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания – 

отдел организации стационарного обслуживания населения; 

обеспечение инвалида (ребенка-инвалида) техническими средствами 

реабилитации за счет средств бюджета Ставропольского края – отдел реаби-

литации и социальной интеграции инвалидов (далее – отдел реабилитации); 

профессиональная реабилитация или абилитация – отдел профессио-

нального обучения и содействия занятости гражданам, испытывающим труд-

ности в поиске работы; 

формирование сводной информации – отдел реабилитации; 

обеспечение технического сопровождения всех этапов реализации при-

казов Минтруда России – отдел информационных технологий и организации 

предоставления государственных услуг в электронной форме. 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=286F8D514D759794A263D05447792E439D70A2286A0E8A139F378406DE5C48B0E2074253F5299A1021465B630CBD2FJ
consultantplus://offline/ref=286F8D514D759794A263D05447792E439D70A2286A0E8A139F378406DE5C48B0E2074253F5299A1021465B630CBD2FJ


3 

 

 

3. Начальникам отделов министерства, указанных в пункте 2 настояще-

го приказа, внести соответствующие изменения в положения об отделах и 

должностные регламенты специалистов. 

 

4. Признать утратившим силу приказ министерства труда и социальной 

защиты населения Ставропольского края от 31 июля 2019 г. № 262 «Об 

утверждении Порядка реализации индивидуальной программы реабилитации 

или абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации или 

абилитации ребенка-инвалида и представления сводной информации об ис-

полнении мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой реа-

билитации или абилитации инвалида, индивидуальной программой реабили-

тации или абилитации ребенка-инвалида, в федеральное казенное учрежде-

ние «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ставропольскому 

краю» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заме-

стителя министра Шагинову Л.Л. 

 

6. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр                                                                                           Е.В.Мамонтова

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

приказом министерства труда 
и социальной защиты населения 

Ставропольского края 
 

от 12 февраля 2021 г. № 53 
 
 

 
ПОРЯДОК 

 
реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инва-
лида, индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-
инвалида и представления сводной информации об исполнении мероприятий, 
предусмотренных индивидуальной программой реабилитации или абилита-
ции инвалида, индивидуальной программой реабилитации или абилитации 
ребенка-инвалида, в федеральные учреждения медико-социальной эксперти-
зы в части социальной реабилитации или абилитации, реабилитации или 
абилитации инвалида (ребенка-инвалида), получающего социальные услуги в 
стационарной форме социального обслуживания, обеспечения инвалида (ре-
бенка-инвалида) техническими средствами реабилитации за счет средств 
бюджета Ставропольского края 
 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации приказов Мини-

стерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 октября 

2015 г. № 723н «Об утверждении формы и Порядка предоставления органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местно-

го самоуправления и организациями независимо от их организационно-

правовых форм информации об исполнении возложенных на них индивиду-

альной программой реабилитации или абилитации инвалида и индивидуаль-

ной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида мероприя-

тий в федеральные государственные учреждения медико-социальной экспер-

тизы» и от 13 июня 2017 г. № 486н «Об утверждении Порядка разработки и 

реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инва-

лида, индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-

инвалида, выдаваемых федеральными государственными учреждениями ме-

дико-социальной экспертизы, и их форм». 

Настоящий Порядок устанавливает механизм реализации министер-

ством труда и социальной защиты населения Ставропольского края (далее – 

министерство), государственными бюджетными и казенными учреждениями 

социального обслуживания населения Ставропольского края, государствен-

ными бюджетными стационарными учреждениями социального обслужива-

ния населения Ставропольского края (далее совместно именуемые – органи-

зации) мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой реаби-

литации или абилитации инвалида, индивидуальной программой реабилита-

ции или абилитации ребенка-инвалида (далее – ИПРА инвалида (ребенка-



2 

 

 

инвалида)), в части социальной реабилитации или абилитации, реабилитации 

или абилитации инвалида (ребенка-инвалида), получающего социальные 

услуги в стационарной форме социального обслуживания, обеспечения инва-

лида (ребенка-инвалида) техническими средствами реабилитации за счет 

средств бюджета Ставропольского края и представления сводной информа-

ции об исполнении мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребен-

ка-инвалида), в федеральные учреждения медико-социальной экспертизы 

(далее соответственно – сводная информация, Учреждения). 

 
II. Реализация мероприятий, предусмотренных 

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида) 
 

2. Основанием для начала реализации мероприятий, предусмотренных 

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), является поступление в министерство в 

электронной форме выписки из ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), разме-

щенной Учреждением в федеральной государственной информационной си-

стеме «Федеральный реестр инвалидов», через единую систему межведом-

ственного электронного взаимодействия в автоматизированную систему 

«Адресная социальная помощь» (далее соответственно – Выписка, федераль-

ный реестр инвалидов, СМЭВ, АС «АСП»). 

 

3. Исполнителями мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида 

(ребенка-инвалида), в части обеспечения инвалида (ребенка-инвалида) тех-

ническими средствами реабилитации за счет средств бюджета Ставрополь-

ского края (далее – ТСР) являются министерство и организации. 

Исполнителями мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ре-

бенка-инвалида), в части социальной реабилитации или абилитации, реаби-

литации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида), получающего соци-

альные услуги в стационарной форме социального обслуживания, являются 

организации. 

 

4. Организации в день поступления Выписки в АС «АСП» регистриру-

ют ее в журнале регистрации. 

 

5. Организации в трехдневный срок со дня поступления Выписки уве-

домляют инвалида (ребенка-инвалида), законного или уполномоченного 

представителя инвалида (ребенка-инвалида) о необходимости посещения им 

организации для получения реабилитационных или абилитационных меро-

приятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида).  

 

6. Организации организуют работу по реализации мероприятий, преду-

смотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), на основании заявления 

инвалида (ребенка-инвалида), законного или уполномоченного представите-

ля инвалида (ребенка-инвалида) о проведении реабилитационных или абили-



3 

 

 

тационных мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-

инвалида). 

 

7. Организации в день поступления от инвалида (ребенка-инвалида), 

законного или уполномоченного представителя инвалида (ребенка-инвалида) 

заявления о проведении реабилитационных или абилитационных мероприя-

тий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), организуют ра-

боту по реализации данных мероприятий. 

 

8. Организации в день выполнения мероприятий, предусмотренных 

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), вносят результаты их исполнения в 

АС «АСП» (результаты исполнения мероприятий, предусмотренных ИПРА 

инвалида (ребенка-инвалида), в части представления ТСР вносит отдел реа-

билитации и социальной интеграции инвалидов министерства (далее – отдел 

реабилитации). 

 

9. Срок исполнения реабилитационных или абилитационных меропри-

ятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), не должен пре-

вышать срок, в течение которого рекомендовано проведение реабилитацион-

ных или абилитационных мероприятий, возложенных на министерство     

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида). 

 

10. Организации в целях реализации мероприятий, предусмотренных 

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида): 

10.1. Издают локальный акт об организации работы по реализации ме-

роприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), внесе-

нию информации об исполнении мероприятий, предусмотренных ИПРА ин-

валида (ребенка-инвалида), в АС «АСП» и направлению ее в министерство. 

10.2. Назначают лицо, ответственное за организацию работы по реали-

зации мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), 

по внесению информации об исполнении мероприятий, предусмотренных 

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), в АС «АСП» и направлению ее в мини-

стерство. 

 

III. Представление сводной информации в Учреждение 

 

11. Организации в день выполнения мероприятий, предусмотренных 

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), представляют информацию об исполне-

нии мероприятий, предусмотренных   ИПРА инвалида (ребенка-инвалида): 

в части социальной реабилитации или абилитации – в отдел организа-

ции социального обслуживания и адресной помощи населению и в отдел со-

циальной поддержки семьи и детей министерства; 

в части реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида), 

получающего социальные услуги в стационарной форме социального обслу-



4 

 

 

живания, – в отдел организации стационарного обслуживания населения ми-

нистерства. 

 

12. Отдел реабилитации представляет сводную информацию в      

Учреждение посредством ее размещения в федеральном реестре инвалидов 

через СМЭВ из АС «АСП» в порядке, установленном Правилами формиро-

вания и ведения федерального реестра инвалидов и использования содержа-

щихся в нем сведений, утвержденными постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 16 июля 2016 г. № 674 «О формировании и ведении 

федерального реестра инвалидов и об использовании содержащихся в нем 

сведений». 

 
IV. Обеспечение конфиденциальности сведений и 

безопасности при их обработке 
 

13. При обработке персональных данных инвалида (ребенка-инвалида) 

министерство, организации обязаны: 

13.1. Соблюдать конфиденциальность персональных данных и прини-

мать необходимые организационные и технические меры по обеспечению их 

безопасности. 

13.2. Обеспечивать защиту обрабатываемых персональных данных в 

соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 27 июля   

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 
 

к Порядку реализации индивидуаль-
ной программы реабилитации или 
абилитации инвалида, индивидуаль-
ной программы реабилитации или 
абилитации ребенка-инвалида и 
представления сводной информации 
об исполнения мероприятий, преду-
смотренных индивидуальной про-
граммой реабилитации или абилита-
ции инвалида, индивидуальной про-
граммой реабилитации или абилита-
ции ребенка-инвалида, в федераль-
ные учреждения медико-социальной 
экспертизы в части социальной реа-
билитации или абилитации, реабили-
тации или абилитации инвалида (ре-
бенка-инвалида), получающего соци-
альные услуги в стационарной форме 
социального обслуживания, обеспе-
чения инвалида (ребенка-инвалида) 
техническими средствами реабили-
тации за счет средств бюджета Став-
ропольского края 

 

Форма 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

 
об исполнении мероприятий социальной реабилитации или абилитации, 

предусмотренных индивидуальной программой реабилитации или 
абилитации инвалида (ребенка-инвалида) 

 

1. Общие данные об инвалиде (ребенке-инвалиде) 

 

Номер индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида 

(ребенка-инвалида) (далее – ИПРА) __________________________________ 

Ф.И.О. инвалида (ребенка-инвалида) __________________________________ 

 
2. Данные об исполнении мероприятий, предусмотренных 

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида) 
 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Дата испол-

нения меро-

приятия  

Результат выполне-

ния мероприятия 

(выполнено/ 

не выполнено) 
 

1 2 3 4 

Социально-средовая реабилитация и абилитация 

Информирование и консуль-

тирование по вопросам соци-

ально-средовой реабилитации 

   



2 

 

 

1 2 3 4 

Адаптационное обучение ин-

валидов и членов их семей 

пользованию техническими 

средствами реабилитации 

   

Прочие    

Социально-психологическая реабилитация и абилитация 

Консультирование по вопро-

сам социально-психологичес-

кой реабилитации 

   

Психологическая диагностика    

Психологическая коррекция    

Социально-психологический 

тренинг 
   

Социально-психологический 

патронаж инвалида, семьи ин-

валида  

   

Социально-педагогическая реабилитация и абилитация 

Социально-педагогическая 

диагностика 
   

Социально-педагогическое 

консультирование 
   

Психолого-педагогическое 

сопровождение учебного про-

цесса 

   

Педагогическая коррекция    

Коррекционное обучение    

Социально-педагогический 

патронаж и поддержка инва-

лида 

   

Социокультурная реабилитация и абилитация 

Консультирование и обучение 

навыкам проведения досуга, 

отдыха, формирование куль-

турно-прикладных навыков и 

интересов 

   

Создание условий для полно-

ценного участия в досуговых 

культурно-массовых меро-

приятиях и социокультурной 

деятельности  

 

 

   



3 

 

 

1 2 3 4 

Социально-бытовая адаптация 

Консультирование инвалида и 

членов его семьи по вопросам 

адаптации жилья к нуждам 

инвалида 

   

Адаптационное обучение ин-

валида и членов его семьи по 

вопросам самообслуживания 

и бытовой деятельности 

   

 
3. Причины неисполнения мероприятий, предусмотренных 

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида) 
 

 Инвалид (ребенок-инвалид)    либо    законный         (уполномоченный)  

представитель не обратился в ______________________________________ 
                                                                        наименование организации  

за предоставлением мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребен-

ка-инвалида). 

 Инвалид (ребенок-инвалид) либо законный (уполномоченный)             

представитель отказался от того или иного вида, формы и объема               

мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида). 

 Инвалид (ребенок-инвалид) либо законный (уполномоченный)             

представитель отказался от реализации ИПРА инвалида (ребенка-инвалида) в 

целом. 

 Причины неисполнения мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида 

(ребенка-инвалида), при согласии инвалида (ребенка-инвалида) либо           

законного (уполномоченного) представителя на их реализацию: 

__________________________________________________________________ 
(указываются причины неисполнения мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)  

по каждому невыполненному мероприятию) 

 

Дата направления информации: «____» ______________ г. 

 

 

Руководитель организации _____________ _____________________________ 
                                                                                        (подпись)                                  (фамилия, инициалы) 

 

 

М.П. 

 

Примечания: 

Формы заполняются лицом, ответственным за реализацию мероприя-

тий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), организации.  

1. Данные раздела I «Общие данные об инвалиде (ребенке-инвалиде)» 

должны соответствовать данным Выписки из ИПРА инвалида (ребенка-

инвалида). 



4 

 

 

2. В графах таблиц раздела II «Данные об исполнении мероприятий, 

предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)» указываются: 

графа 1 – наименование мероприятий, предусмотренных ИПРА инва-

лида (ребенка-инвалида); 

графа 2 – исполнитель мероприятия – наименование организации; 

графа 3 – дата исполнения реабилитационного или абилитационного 

мероприятия, предусмотренного ИПРА инвалида (ребенка-инвалида); 

графа 4 – делается запись «выполнено» и указываются реквизиты заяв-

ления (договора, приказа, контракта, акта, соглашения, государственного за-

дания, административного регламента) на предоставление реабилитационных 

или абилитационных мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ре-

бенка-инвалида), или делается запись «не выполнено». 

3. В разделе III «Причины неисполнения мероприятий, предусмотрен-

ных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)» заполняется причина неисполне-

ния мероприятия, предусмотренного ИПРА инвалида (ребенка-инвалида). 



 

 

Приложение 2 
 

к Порядку реализации индивидуаль-
ной программы реабилитации или 
абилитации инвалида, индивидуаль-
ной программы реабилитации или 
абилитации ребенка-инвалида и 
представления сводной информации 
об исполнения мероприятий, преду-
смотренных индивидуальной про-
граммой реабилитации или абилита-
ции инвалида, индивидуальной про-
граммой реабилитации или абилита-
ции ребенка-инвалида, в федераль-
ные учреждения медико-социальной 
экспертизы в части социальной реа-
билитации или абилитации, реабили-
тации или абилитации инвалида (ре-
бенка-инвалида), получающего соци-
альные услуги в стационарной форме 
социального обслуживания, обеспе-
чения инвалида (ребенка-инвалида) 
техническими средствами реабили-
тации за счет средств бюджета Став-
ропольского края 
 
 
 

Форма 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
 

об исполнении мероприятий реабилитации или абилитации инвалида 
(ребенка-инвалида), получающего социальные услуги в 

стационарной форме социального обслуживания 
 

1. Общие данные об инвалиде (ребенке-инвалиде) 
 

Номер индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида 

(ребенка-инвалида) (далее –  ИПРА) ___________________________________ 

Ф.И.О. инвалида (ребенка-инвалида)___________________________________ 

 
2. Данные об исполнении мероприятий, предусмотренных 

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида) 
 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Дата испол-

нения меро-

приятия  

Результат выполне-

ния мероприятия 

(выполнено/ 

не выполнено) 
 

1 2 3 4 

Социально-средовая реабилитация и абилитация 

Информирование и консуль-

тирование по вопросам соци-

ально-средовой реабилитации 

   



2 

 

 

1 2 3 4 

Адаптационное обучение ин-

валидов и членов их семей 

пользованию техническими 

средствами реабилитации 

   

Прочие    

Социально-психологическая реабилитация и абилитация 

Консультирование по вопро-

сам социально-психологичес-

кой реабилитации 

   

Психологическая диагностика    

Психологическая коррекция    

Социально-психологический 

тренинг 
   

Социально-психологический 

патронаж инвалида, семьи ин-

валида 

   

Социально-педагогическая реабилитация и абилитация 

Социально-педагогическая 

диагностика 
   

Социально-педагогическое 

консультирование 
   

Психолого-педагогическое 

сопровождение учебного про-

цесса 

   

Педагогическая коррекция 
   

Коррекционное обучение 
   

Социально-педагогический 

патронаж и поддержка инва-

лида  

   

Социокультурная реабилитация и абилитация 

Консультирование и обучение 

навыкам проведения досуга, 

отдыха, формирование куль-

турно-прикладных навыков и 

интересов 

   

Создание условий для полно-

ценного участия в досуговых 

культурно-массовых меро-

приятиях и социокультурной 

деятельности  

   

Социально-бытовая адаптация 

Консультирование инвалида  

и членов его семьи по вопро-
   



3 

 

 

1 2 3 4 

сам адаптации жилья к нуж-

дам инвалида 

Адаптационное обучение ин-

валида и членов его семьи по 

вопросам самообслуживания 

и бытовой деятельности 

   

Медицинская реабилитация 

Динамическое наблюдение  
  

Лекарственная терапия    

Немедикоментозная терапия    

Прочие    

 
3. Причины неисполнения мероприятий, предусмотренных 

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида) 
 

 Инвалид (ребенок-инвалид) либо законный (уполномоченный) 

представитель не обратился в________________________________________________ 
                                                                                                                   наименование организации  

за предоставлением мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида 

(ребенка-инвалида). 

 Инвалид (ребенок-инвалид) либо законный (уполномоченный) 

представитель отказался от того или иного вида, формы и объема 

мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида). 

 Инвалид (ребенок-инвалид) либо законный (уполномоченный) 

представитель отказался от реализации ИПРА инвалида (ребенка-инвалида) в 

целом. 

 Причины неисполнения мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида 

(ребенка-инвалида), при согласии инвалида (ребенка-инвалида) либо 

законного (уполномоченного) представителя на их реализацию: 

___________________________________________________________________ 
(указываются причины неисполнения мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)  

по каждому невыполненному мероприятию) 

 

Дата направления информации: «____» ______________ г. 

 

Руководитель организации __________________  ________________________  
                        (подпись)                                       (фамилия, инициалы) 

М.П. 

 

 

 

 



4 

 

 

Примечания: 

Формы заполняются лицом, ответственным за реализацию мероприя-

тий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), организации.  

1. Данные раздела I «Общие данные об инвалиде (ребенке-инвалиде)» 

должны соответствовать данным Выписки из ИПРА инвалида (ребенка-

инвалида). 

2. В графах таблиц раздела II «Данные об исполнении мероприятий, 

предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)» указываются: 

графа 1 – наименование мероприятий, предусмотренных ИПРА инва-

лида (ребенка-инвалида); 

графа 2 – исполнитель мероприятия – наименование организации; 

графа 3 – дата исполнения реабилитационного или абилитационного 

мероприятия, предусмотренного ИПРА инвалида (ребенка-инвалида); 

графа 4 – делается запись «выполнено» и указываются реквизиты заяв-

ления (договора, приказа, контракта, акта, соглашения, государственного за-

дания, административного регламента) на предоставление реабилитационных 

или абилитационных мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ре-

бенка-инвалида), или делается запись «не выполнено». 

3. В разделе III «Причины неисполнения мероприятий, предусмотрен-

ных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)» заполняется причина неисполне-

ния мероприятия, предусмотренного ИПРА инвалида (ребенка-инвалида). 

 

_________________________ 
 



 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

приказом министерства труда 
и социальной защиты населения 

Ставропольского края 
 

от 12 февраля 2021 г. № 53 
 

 

 
ПОРЯДОК 

 
реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инва-
лида, индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-
инвалида и представления сводной информации об исполнении мероприятий, 
предусмотренных индивидуальной программой реабилитации или абилита-
ции инвалида, индивидуальной программой реабилитации или абилитации 
ребенка-инвалида, в федеральные учреждения медико-социальной эксперти-
зы в части профессиональной реабилитации или абилитации  

 

 
I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации приказов Мини-

стерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 октября 

2015 г. № 723н «Об утверждении формы и Порядка предоставления органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местно-

го самоуправления и организациями независимо от их организационно-

правовых форм информации об исполнении возложенных на них индивиду-

альной программой реабилитации или абилитации инвалида и индивидуаль-

ной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида мероприя-

тий в федеральные государственные учреждения медико-социальной экспер-

тизы» и от 13 июня 2017 г. № 486н «Об утверждении Порядка разработки и 

реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инва-

лида, индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-

инвалида, выдаваемых федеральными государственными учреждениями ме-

дико-социальной экспертизы, и их форм». 

Настоящий Порядок устанавливает механизм реализации министер-

ством труда и социальной защиты населения Ставропольского края (далее – 

министерство), государственными казенными учреждениями  центрами заня-

тости населения Ставропольского края (далее – центры занятости) мероприя-

тий, предусмотренных индивидуальной программой реабилитации или аби-

литации инвалида, индивидуальной программой реабилитации или абилита-

ции ребенка-инвалида (далее – ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)), в части 

профессиональной реабилитации или абилитации и представления сводной 

информации об исполнении мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида 

(ребенка-инвалида), в федеральные учреждения медико-социальной экспер-

тизы (далее соответственно – сводная информация, Учреждения). 



2 

 

 

II. Реализация мероприятий, предусмотренных  
ИПРА инвалида (ребенка-инвалида) 

 
2. Основанием для начала реализации мероприятий, предусмотренных 

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), является поступление в министерство в 

электронной форме выписки из ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), разме-

щенной Учреждением в федеральной государственной информационной си-

стеме «Федеральный реестр инвалидов», через единую систему межведом-

ственного электронного взаимодействия в программный комплекс          

«КАТАРСИС» (далее соответственно – Выписка, федеральный реестр инва-

лидов, СМЭВ, ПК «КАТАРСИС»). 

 

3. Центры занятости в день поступления Выписки в ПК «КАТАРСИС» 

регистрируют ее в журнале регистрации. 

 

4. Центры занятости в трехдневный срок со дня поступления Выписки 

уведомляют инвалида (ребенка-инвалида), законного или уполномоченного 

представителя инвалида (ребенка-инвалида) о необходимости посещения им 

центра занятости для получения реабилитационных или абилитационных ме-

роприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида).  

 

5. Центры занятости организуют работу по реализации мероприятий, 

предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), на основании заявле-

ния инвалида (ребенка-инвалида), законного или уполномоченного предста-

вителя инвалида (ребенка-инвалида) о проведении реабилитационных или 

абилитационных мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-

инвалида). 

 

6. Центры занятости в день поступления от инвалида (ребенка-

инвалида), законного или уполномоченного представителя инвалида (ребен-

ка-инвалида) заявления о проведении реабилитационных или абилитацион-

ных мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), 

организуют работу по реализации данных мероприятий. 

 

7. Центры занятости в день выполнения мероприятий, предусмотрен-

ных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), вносят результаты их исполнения в 

ПК «КАТАРСИС». 

 

8. Срок исполнения реабилитационных или абилитационных меропри-

ятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), не должен пре-

вышать срок, в течение которого рекомендовано проведение реабилитацион-

ных или абилитационных мероприятий, возложенных на министерство    

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида). 

9. Центры занятости в целях реализации мероприятий, предусмотрен-

ных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида): 



3 

 

 

9.1. Издают локальный акт об организации работы по реализации ме-

роприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), внесению 

информации об исполнении мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида 

(ребенка-инвалида), в ПК «КАТАРСИС» и направлению ее в министерство. 

9.2. Назначают лицо, ответственное за организацию работы по реали-

зации мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), 

внесению информации об исполнении мероприятий, предусмотренных    

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), в ПК «КАТАРСИС» и направлению ее в 

министерство. 

 
III. Представление сводной информации в Учреждение 

 
10. Центры занятости в день выполнения мероприятий, предусмотрен-

ных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), представляют в отдел профессио-

нального обучения и содействия занятости гражданам, испытывающим труд-

ности в поиске работы, министерства информацию об исполнении мероприя-

тий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), в части профес-

сиональной  реабилитации или абилитации. 

 

11. Отдел реабилитации и социальной интеграции инвалидов мини-

стерства представляет сводную информацию в Учреждение посредством ее 

размещения в федеральном реестре инвалидов через СМЭВ из 

ПК «КАТАРСИС» в порядке, установленном Правилами формирования и ве-

дения федерального реестра инвалидов и использования содержащихся в нем 

сведений, утвержденными постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 16 июля 2016 г. № 674 «О формировании и ведении федерального 

реестра инвалидов и об использовании содержащихся в нем сведений». 

 
IV. Обеспечение конфиденциальности сведений и 

безопасности при их обработке 
 
12. При обработке персональных данных инвалида (ребенка-инвалида) 

министерство, центры занятости обязаны: 

12.1. Соблюдать конфиденциальность персональных данных и прини-

мать необходимые организационные и технические меры по обеспечению их 

безопасности. 

12.2. Обеспечивать защиту обрабатываемых персональных данных в 

соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

consultantplus://offline/ref=53BAB4588E3607C19EB7CB292EC99CE694F67A29919D97E13D5BD4B91F3AECDBC7B68718FB3A7F583BD0C5D9347CCF0047D693468DE766D6GBK0H
consultantplus://offline/ref=662F170ACB3F8162260DD050224D157DD69A4292700A4E809855F61D13055EBBD8EB98EFEC62C63A4FA65058F362FD2A1B3FEC1F4AFFC9E3DCpFO


 

 

Приложение 1 
 

к Порядку реализации индивидуаль-
ной программы реабилитации или 
абилитации инвалида, индивидуаль-
ной программы реабилитации или 
абилитации ребенка-инвалида и 
представления сводной информации 
об исполнении мероприятий, преду-
смотренных индивидуальной про-
граммой реабилитации или абилита-
ции инвалида, индивидуальной про-
граммой реабилитации или абилита-
ции ребенка-инвалида, в федераль-
ные учреждения медико-социальной 
экспертизы в части профессиональ-
ной реабилитации или абилитации 
 
 
 
 

Форма 
 
 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
 

об исполнении мероприятий профессиональной реабилитации или абилита-
ции, предусмотренных индивидуальной программой реабилитации или 

абилитации инвалида (ребенка-инвалида) 
 

1. Общие данные об инвалиде (ребенке-инвалиде) 
 

Номер индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида 

(ребенка-инвалида) (далее – ИПРА) ___________________________________ 

Ф.И.О. инвалида (ребенка-инвалида)___________________________________ 

 
2. Данные об исполнении мероприятий, предусмотренных 

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида) 
 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Дата исполнения 

мероприятия  

Результат выполне-

ния мероприятия 

(выполнено/ 

не выполнено) 
 

1 2 3 4 

Обеспечение профессиональной ориентации инвалидов 

Профессиональное инфор-

мирование 

   

Профессиональное консуль-

тирование 

   

Профессиональный отбор    

Профессиональный подбор    



2 

 

 

1 2 3 4 

Прочие    

Профессиональное обучение и (или) переобучение 

Профессиональное обучение 

по программам профессио-

нальной подготовки 

   

Профессиональное обучение 

по программам переподго-

товки 

   

Профессиональное обучение 

по программам повышения 

квалификации 

   

Содействие в трудоустройстве 

Содействие в трудоустрой-

стве 
    

Условия для получения профессионального образования  

Адаптированная образова-

тельная программа 
    

Специальные условия для 

получения образования  
    

Условия для получения об-

разования инвалидами, име-

ющими стойкие расстрой-

ства функции зрения 

    

Условия для получения об-

разования инвалидами, име-

ющими стойкие расстрой-

ства функции слуха 

    

Условия для получения об-

разования инвалидами, име-

ющими одновременные 

стойкие расстройства функ-

ций зрения и слуха 

    

Условия для получения об-

разования инвалидами, име-

ющими стойкие расстрой-

ства функции опорно-

двигательного аппарата 

    

Условия для получения об-

разования инвалидами, име-

ющими стойкие расстрой-

ства функции опорно-

двигательного аппарата, ис-

пользующими кресла-

коляски 

 

    



3 

 

 

1 2 3 4 

Условия труда, предоставленные при трудоустройстве  

Обычные условия труда     

Специально созданные усло-

вия труда 

    

Производственная адаптация  

Социально-психологическая 

адаптация 

    

Социально-производ-

ственная адаптация 

    

Оснащение (оборудование) специального рабочего места для трудоустройства инвалида   

Для инвалидов, имеющих 

стойкие расстройства функ-

ции зрения  

    

Для инвалидов, имеющих 

стойкие расстройства функ-

ции слуха  

    

Для инвалидов, имеющих 

одновременные стойкие рас-

стройства функций зрения и 

слуха 

    

Для инвалидов, имеющих 

стойкие расстройства функ-

ций опорно-двигательного 

аппарата 

    

Для инвалидов, имеющих 

стойкие расстройства функ-

ций опорно-двигательного 

аппарата, использующих 

кресла-коляски  

    

Прочие     

 
3. Причины неисполнения мероприятий, предусмотренных 

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида) 
 

 Инвалид (ребенок-инвалид) либо законный (уполномоченный) 

представитель не обратился в_______________________________________________ 
                                                                                                                       наименование центра занятости  

за предоставлением мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида 

(ребенка-инвалида). 

 Инвалид (ребенок-инвалид) либо законный (уполномоченный) 

представитель отказался от того или иного вида, формы и объема 

мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида). 

 



4 

 

 

 Инвалид (ребенок-инвалид) либо законный (уполномоченный) 

представитель отказался от реализации ИПРА инвалида (ребенка-инвалида) в 

целом. 

 Причины неисполнения мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида 

(ребенка-инвалида), при согласии инвалида (ребенка-инвалида) либо 

законного (уполномоченного) представителя на их реализацию: 

___________________________________________________________________ 
(указываются причины неисполнения мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)  

по каждому невыполненному мероприятию) 

 

Дата направления информации: «____» ______________ г. 

 

Руководитель центра занятости_______________ ________________________  
                                    (подпись)                                    (фамилия, инициалы) 

 М.П 

 

 

 

Примечания: 

Формы заполняются лицом, ответственным за реализацию мероприя-

тий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), государственно-

го казенного учреждения центра занятости населения Ставропольского края 

(далее – центр занятости).  

1. Данные раздела I «Общие данные об инвалиде (ребенке-инвалиде)» 

должны соответствовать данным Выписки из ИПРА инвалида (ребенка-

инвалида). 

2. В графах таблиц раздела II «Данные об исполнении мероприятий, 

предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)» указываются: 

графа 1 – наименование мероприятий, предусмотренных ИПРА инва-

лида (ребенка-инвалида); 

графа 2 – исполнитель мероприятия – наименование центра занятости; 

графа 3 – дата исполнения реабилитационного или абилитационного 

мероприятия, предусмотренного ИПРА инвалида (ребенка-инвалида); 

графа 4 – делается запись «выполнено» и указываются реквизиты заяв-

ления (договора, приказа, контракта, акта, соглашения, государственного за-

дания, административного регламента) на предоставление реабилитационных 

или абилитационных мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ре-

бенка-инвалида), или делается запись «не выполнено». 

3. В разделе III «Причины неисполнения мероприятий, предусмотрен-

ных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)» заполняется причина неисполне-

ния мероприятия, предусмотренного ИПРА инвалида (ребенка-инвалида). 
 

_________________________ 

 

 


